
Jak se zlepšit v cizích jazycích 
 

    Jaromír Coufalík  

Řada průzkumů o požadavcích na absolventy škol i mladé pracovníky shodně ukazuje, že jedním z 
velmi důležitých požadavků ovlivňujících dnes zaměstnatelnost mladých lidí je znalost cizích jazyků. 
 Ty se lze ovšem učit ve škole nebo v jazykových kurzech, ale snad nejlepším a dlouhodobě 
osvědčeným receptem je pobyt v cizojazyčném prostředí. Takovou možnost nabízí evropský program 
na podporu odborného vzdělávání Leonardo da Vinci, jehož se účastní i Česká republika. 
 Odborné školy, ale i podniky, úřady a další organizace mohou v rámci projektů mobility vyslat 
skupinu mladých lidí na několik týdnů či měsíců na odbornou stáž do některé země EU, popř. dalších 
evropských zemí účastnících se programu a získat z programu Leonardo da Vinci na uskutečnění 
takového projektu finanční grant, z něhož uhradí většinu nákladů na projekt. 
 Kzískání grantu je třeba vypracovat na příslušných formulářích návrh projektu a odeslat jej 
nejpozději 10. února 2006 Národní agentuře programu Leonardo da Vinci. Na projektu se musí vždy 
podílet zahraniční partnerská organizace, ve které pak stáž zpravidla také probíhá. Potřebné 
náležitosti, jako je délka a termín stáže, počet účastníků, způsob ubytování, stravování, si sjednává 
česká organizace se zahraničním partnerem sama. 
 Zkušenosti s projekty mobility programu Leonardo da Vinci jsou velmi dobré. Účastníci stáží si 
nejen výrazně zlepší své znalosti cizích jazyků, ale také získají zkušenosti z určitého oboru, protože 
poznají, jak se pracuje v jejich oboru v zahraničí. 
 Důležité informace o požadavcích na projekt, pravidla programu a formuláře jsou dostupné na 
internetové stránce Národní agentury programu Leonardo da Vinci na adrese www.nvf.cz/leonardo. 
Pracovníci Národní agentury rovněž poskytují potenciálním předkladatelům projektů zdarma 
konzultace, které pomáhají připravit projekt v co nejlepší kvalitě, aby šance projektu na schválení byla 
co nejvyšší. 
 


